
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 91 del 10/03/2016 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL CAMPO SPORTIVO DI 
SANT'AGOSTINO UTILIZZATO COME CAMPO DI ACCOGLIENZA  PER IL SISMA 
DEL MAGGIO 2012 - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE  E SVINCOLO DELLA POLIZZA  FIDEJUSSORIA 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 09/06/2015 con il quale è stato conferito 
l’incarico per posizione organizzativa ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 
31/3/1999 all’Arch. Elena Melloni con ruolo di Capo Settore V° LL.PP. a decorrere dal 
16/06/2015, in sostituzione dell’Ing. S.G. temporaneamente assente; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 30/12/2015 di presa d'atto 
dell'esercizio provvisorio dal 1/1/2016 - assegnazione ai responsabili di servizio delle 
risorse necessarie a garantire l'ordinario funzionamento dei servizi - adozione del piano dei 
conti integrato ex.art.4 e all.6 del D.lgs.18/2011; 
 

PREMESSO che in seguito agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 il campo da 
calcio secondario presente nel centro sportivo di Sant’Agostino, sito in viale Europa, è 
stato utilizzato come campo di accoglienza post-sisma ed ha subito dei danni imputabili 
alla permanenza della tendostruttura, che è stata installata per ospitare temporaneamente i 
bambini della scuola materna e che pertanto si è reso necessario provvedere al ripristino 
delle condizioni iniziali al fine di consentire al gestore dell’impianto sportivo lo 
svolgimento degli allenamenti e del gioco del calcio; 

 

RICHIAMATE le Determine del Responsabile del Settore V° LL.PP: 

-   Determina n. 186 del 20/04/2015 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo all’ “Intervento di ripristino del Campo Sportivo di Sant’Agostino utilizzato 



come campo di accoglienza per il sisma 2012”, condiviso con l’Associazione sportiva 
“C.S. Sant’Agostino”,  redatto dal tecnico incaricato Arch. Morgera Patrizia dello 
Studio di architettura e urbanistica - Morgera e Ventura, recepito agli atti con Prot. 
6315 del 14/04/2015 2015 ed oggetto del Verbale di validazione da parte del RUP di 
cui al Prot. 6636 del 20/04/2015, ed il relativo quadro economico per complessivi € 
213.041,10 (IVA compresa), a seguito della Convenzione tra il Comune di 
Sant’Agostino e l’Associazione Sportiva Dilettantistica “C.S. Sant’Agostino”; 

-   Determina n. 187 del 20/04/2015 con la quale è stato disposto di procedere alla gara 
dell’appalto in oggetto tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando, ai sensi dei sopraccitati artt. 57 e 122 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.; 

- -   Determina n. 335 del 03/07/2015, con la quale a seguito delle procedure di gara e del 
successivo ricorso n. 669/2015 al TAR della Regione Emilia Romagna è stata  disposta 
l’aggiudicazione definitiva dei lavori relativi all’intervento di ripristino del Campo 
Sportivo di Sant’Agostino utilizzato come campo di accoglienza a seguito del  sisma 
2012 alla ditta OLIMPIA COSTRUZIONI srl, con sede a Forlì (FC), che ha offerto un 
ribasso del 5,5 % sull’importo a base d’asta di € 178.856,72 aggiudicandosi i lavori  
per l’importo di € 169.019,60 oltre oneri per la sicurezza per € 2.260,86 e quindi per un 
importo complessivo (Iva esclusa) di € 171.280,46 oltre IVA 10%; 

- Determina n. 434 del 18/09/2015 con la quale è stata acquisita l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva; 

 
RICHIAMATO il contratto Rep.n.18414 del 05/10/2015 con il quale la ditta aggiudicataria ha 

assunto i lavori in oggetto per l’importo sopra riportato; 
 
DATO ATTO che ai lavori in oggetto sono stati assegnati il codice CUP 

I29D14000510002 e CIG 6225620824; 
 

VISTO il Verbale di consegna dei lavori redatto in data 24/09/2015 dall’Arch. Marco 
Ventura, in qualità di tecnico incaricato della Direzione Lavori che fissa il termine 
contrattuale di ultimazione dei lavori entro 28 giorni consecutivi dalla data di consegna e 
quindi entro il giorno 21/10/2015;  

 
VISTO il Verbale di sospensione dei lavori del 10/10/2015 per 7 giorni consecutivi 

redatto dall’Arch. Marco Ventura per concedere alla ditta ELISPORT COSTRUZIONI srl 
affidataria di lavori in economia  l’esecuzione di opere non compatibili con la 
contemporanea esecuzione delle lavorazioni in corso; 

 
CONSIDERATO che, a causa di maltempo, la ditta ELISPORT COSTRUZIONI srl 

comunicava con Prot.n.18677 del 16/10/2015 la necessità di ulteriori 2 giorni per 
completare le lavorazioni in economia; 

 
VISTO il Verbale di ripresa dei lavori del 21/10/2015 redatto dal D.L. che fissava  il 

nuovo termine di ultimazione dei lavori al 29/10/2015; 
 
VISTO che l’Ente Appaltante, a seguito di accoglimento della richiesta avanzata 

dall’Associazione sportiva dilettantistica “C.S. Sant’Agostino” di realizzare in via 
prioritaria la recinzione perimetrale al campo da calcio, con Prot.n.19392 del 28/10/2015 
ha predisposto la sospensione dei lavori; 

 
DATO ATTO che a seguito di richiesta dell’impresa aggiudicataria OLIMPIA 

COSTRUZIONI srl, assunta agli atti con Prot.n.19689 del 02/11/2015 e di rilascio di 
parere favorevole del Direttore dei Lavori Prot. 20166 del 09/11/2015, con Determina del 



Responsabile del Settore V° LL.PP.n. 529 del 16/11/2015 è stata concessa proroga 
dell’ultimazione dei lavori di 10 giorni calcolati dall’ultimazione delle opere di 
realizzazione della recinzione perimetrale affidate in economia e finanziate con il 
contributo economico a carico del Comune di Sant’Agostino; 

 
CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di 

eseguire nuove lavorazioni rispetto al progetto originario per migliorare l’assetto 
complessivo dell’opera, tra cui la dotazione di porte regolamentari e pali snodati per il 
calcio d’angolo, oltre alla necessità di smaltire lo strato di gomma della pista d’atletica 
presente nell’area d’intervento e pertanto oggetto di demolizione;  

 
CONSIDERATO che i lavori sopra descritti sono inquadrabili all’art.132, comma 3, 

1°periodo del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii.e per tale motivo non si configurano come varianti 
all’opera; 

 
PRESO ATTO che per la realizzazione dei lavori sopra descritti si è reso necessario 

l’introduzione  di nuovi prezzi aggiuntivi a quelli rubricati nell’elenco prezzi di progetto, 
che sono stati formalizzati nel Verbale di concordamento nuovi prezzi relativo alle opere in 
oggetto, mantenendo invariate le condizioni contrattuali di esecuzione dei lavori; 

 
DATO ATTO che con Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 580 del 

15/12/2015 è stato approvato il Verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto 
dall’impresa aggiudicataria e dal RUP in pari data; 

 
PRESO ATTO che i lavori sono stati ultimati in data 16/12//2015 come si evince dal 

certificato di ultimazione lavori redatto dal Direttore dei Lavori e quindi nel rispetto dei 
termini previsti dalla proroga concessa;  

 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 22 del 28/01/2016 con 
la quale si è proceduto all’approvazione dello Stato di Avanzamento dei Lavori Finale e 
del Certificato di Pagamento ed è stato liquidato all’impresa OLIMPIA COSTRUZIONI 
srl il Certificato di pagamento dell’importo di € 170.400,00 oltre IVA 10% di € 
17.040,00, per un totale di € 187.440,00, al netto della ritenuta di garanzia e 
dell’arrotondamento per difetto;  

DATO ATTO, che sulla base del conto finale risulta un ammontare netto dell’appalto 
di  € 171.280,46 da cui, deducendo l’ammontare degli acconti corrisposti in fase di stato 
avanzamento lavori pari ad € 170.400,00 oltre IVA 10% relativamente al S.A.L. finale, 
risulta sussistere un credito per l’impresa esecutrice di € 880,46 oltre IVA 10%; 

 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione del 19/01/2016 redatto dal Direttore dei 
Lavori Arch. Marco Ventura dal quale risulta sussistere un credito per l’impresa esecutrice 
di € 880,46 oltre IVA 10% di € 88,05 per complessivi € 968,51; 

 
VISTA la fattura elettronica n. 16 del 29/02/2016 emessa da OLIMPIA 

COSTRUZIONI srl dell’importo di € 880,46 oltre € 88,05 IVA 10% per complessivi € 
968,51; 

 
RITENUTO, conseguentemente, di procedere all’approvazione del Certificato di 

Regolare Esecuzione ed al pagamento della fattura di cui sopra; 
 



RITENUTO, inoltre, conseguentemente a quanto sopra, di poter procedere allo 
svincolo della polizza fidejussoria n. 121445851 rilasciata da UnipolSai Assicurazioni 
S.p.A. con sede legale a Bologna in via Stalingrado n.45 – Agenzia di Cesena/39038 e 
presentata dalla ditta OLIMPIA COSTRUZIONI srl; 

DATO ATTO che l’opera è finanziata in parte con le risorse provenienti dal Fondo per 
la ricostruzione di cui all’art. 2, comma 1, del DL n. 74/2012, convertito con modificazioni 
dalla L. 122/2012, ed in parte con il cofinanziamento dell’Associanzione Dilettantistica 
“C.S. Sant’Agostino”; 

ACCERTATO che la somma da liquidare pari a complessivi  € 968,51 trova copertura 
nel seguente modo: 

• per € 741,21 sul  Capitolo 11102853, Res. 487/2014, Sub-Imp. 82/2015; 

• per € 227,30 sul  Capitolo 11102852, Res. 509/2015, Sub-Imp. 83/2015; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e di quanto previsto dall’art.9 del DL 78/2009 in 
materia di tempestività dei pagamenti; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL; 

 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto in 
data 19/01/2016 dal Direttore dei Lavori Arch. Marco Ventura; 

3. DI DARE ATTO che sulla base del conto finale risulta un ammontare netto 
dell’appalto di € 171.280,46 da cui, deducendo l’ammontare dell’acconto 
corrisposto alla ditta OLIMPIA COSTRUZIONI srl in fase di Stato 
Avanzamento dei Lavori Finale pari ad 170.440,00 risulta quindi sussistere un 
credito per l’impresa esecutrice di € 880,46 oltre IVA 10% di € 88,05 per 
complessiv € 968,51;  

4. DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 16 del 29/02/2016 di € 880,46 oltre 
IVA 10% di € 88,05 per complessivi € 968,51 emessa dalla Ditta OLIMPIA 
COSTRUZIONI srl, imputando la spesa nel seguente modo: 

• per € 741,21 sul  Capitolo 11102853, Res. 487/2014, Sub-Imp. 82/2015; 

• per € 227,30 sul  Capitolo 11102852, Res.509/2015, Sub-Imp. 83/2015; 

5. DI AUTORIZZARE lo svincolo della cauzione definitiva presentata 
dall’appaltatore a garanzia del mancato o inesatto adempimento degli obblighi 
derivanti dal contratto d’appalto, costituita mediante polizza fidejussoria n. 
121445851 rilasciata da UnipolSai Assicurazioni S.p.A. con sede legale a 
Bologna in via Stalingrado n.45 – Agenzia di Cesena/39038 e presentata dalla 
ditta OLIMPIA COSTRUZIONI srl; 



6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria 
per l'emissione del mandato di pagamento e relative annotazioni nelle scritture 
contabili, ai sensi di quanto disposto dall'art. 185 del D. Lgs. n. 267/2000; 

7. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 
bis del TUEL. 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 


